



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

## ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 декабря 2023 г. № 554

г. МАХАЧКАЛА

### О внесении изменений в государственную программу Республики Дагестан «Развитие здравоохранения в Республике Дагестан»

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Республики Дагестан «Развитие здравоохранения в Республике Дагестан», утвержденную постановлением Правительства Республики Дагестан от 22 декабря 2014 г. № 662 «Об утверждении государственной программы Республики Дагестан «Развитие здравоохранения в Республике Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2015, № 17, ст. 1013; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2017, 29 августа, № 0500201708290010; 8 сентября, № 0500201709080003; 8 ноября, № 0500201711080005; 2018, 20 июля, № 0500201807200007; 8 августа, № 0500201808080003; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан ([www.pravo.e-dag.ru](http://www.pravo.e-dag.ru)), 2019, 9 августа, № 05002004505; 2020, 23 декабря, № 05002006436; 2022, 7 февраля, № 05002008408; 7 июня, № 05002009066; 1 июля, № 05002009249; 26 декабря, № 0500201357; 30 декабря, № 05002010413; 2023, 30 июня, № 05002011537; 29 декабря, № 05002012729).



**Председатель Правительства  
Республики Дагестан**

**А. Абдулмуслимов**

**УТВЕРЖДЕНЫ**  
постановлением Правительства  
Республики Дагестан

от 29 декабря 2023 г. № 554

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в государственную программу Республики Дагестан**  
**«Развитие здравоохранения в Республике Дагестан»**

1. В паспорте государственной программы Республики Дагестан «Развитие здравоохранения в Республике Дагестан» (далее – Программа):

а) в позиции, касающейся объемов и источников финансирования Программы, цифры «393 443 621,77», «50 885 683,27», «15 965 585,74», «1 458 812,10», «208 226 860,90», «25 935 360,77» заменить цифрами «393 496 769,97», «50 938 831,47», «16 018 145,04», «1 511 371,40», «208 227 449,80», «25 935 949,67» соответственно;

б) в позиции, касающейся объемов и источников финансирования подпрограммы «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи», цифры «32 222 853,72», «2 514 476,30», «12 857 007,11», «1 316 900,83», «83 765,60», «1 233 135,23» заменить цифрами «32 276 001,92», «2 567 035,60», «12 857 596,01», «1 370 049,03», «136 324,90», «1 233 724,13» соответственно.

2. В разделе V Программы:

а) в абзаце четвертом цифры «542 327 989,07», «15 965 585,74», «208 226 860,90» заменить цифрами «542 381 137,27», «16 018 145,04», «208 227 449,80» соответственно;

б) в абзаце пятом цифры «393 443 621,77», «15 965 585,74», «208 226 860,90» заменить цифрами «393 496 769,97», «16 018 145,04», «208 227 449,80» соответственно.

3. В подпрограмме «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» Программы:

а) в позиции паспорта, касающейся объемов и источников финансирования подпрограммы, цифры «32 222 853,72», «2 514 476,3», «12 857 007,11», «1 316 900,83», «83 765,60», «1 233 135,23» заменить цифрами «32 276 001,92», «2 567 035,60», «12 857 596,01», «1 370 049,03», «136 324,90», «1 233 724,13» соответственно;

б) в разделе IV подпрограммы цифры «32 222 853,72», «2 514 476,30», «12 857 007,11» заменить цифрами «32 276 001,92», «136 324,90», «1 233 724,13» соответственно.

4. Приложение № 1 к Программе дополнить пунктом 46.1 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
«46.1.	Доля пациентов с сахарным диабетом 1 и 2 типов, охваченных диспансерным наблюдением, в том числе проводимым в рамках данного наблюдения исследованием гликированного гемоглобина с помощью лабораторных методов, ежегодно не реже 1 раза в год, от общего числа пациентов с сахарным диабетом 1 и 2 типов	процентов	-	-	-	-	41,2	49,4	57,6».

5. В приложении № 2 к Программе:

а) в разделе 1 «Подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»:

после подраздела «Мероприятие 1.12. Консультативная медицинская помощь с применением телемедицинских технологий гражданам с подтвержденным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» дополнить подразделом «Мероприятие 1.13. Мероприятия по борьбе с сахарным диабетом» следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
«Мероприятие 1.13. Мероприятия по борьбе с сахарным диабетом														
Мероприятие 1.13.1. Дооснаще- ние (переоснаще- ние) медицинских организаций, ока- зывающих меди- цинскую помощь сельским жителям и жителям от- даленных терри- торий (централь- ные районные больницы, район- ные больницы, участковые боль- ницы) оборудова- нием для выявле- ния сахарного диабета и кон- троля за состоя- нием пациента с ранее выявлен- ным сахарным диабетом	41369,8									41369,8			Мин- здрав РД	межбюд- жетные транс- ферты из федераль- ного бюд- жета; республи- канский бюджет РД
Мероприятие 1.13.2. Обеспече- ние детей с сахар- ным диабетом	278									278			Мин- здрав РД	межбюд- жетные транс- ферты из

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1 типа в возрасте от 2 до 4 лет системами непрерывного мониторинга глюкозы														федерального бюджета; республиканский бюджет РД
Мероприятие 1.13.3. Обеспечение детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 4 до 17 лет системами непрерывного мониторинга глюкозы	11500,4									11500,4			Минздрав РД	межбюджетные трансферты из федерального бюджета; республиканский бюджет РД»;

б) в позиции «ИТОГО по подпрограмме «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»:

цифры «32 222 853,72» заменить цифрами «32 276 001,92»;

цифры «1 316 900,83» заменить цифрами «1 370 049,03»;

в) в позиции «Республиканский бюджет РД»:

цифры «12 857 007,11» заменить цифрами «12 857 596,01»;

цифры «1 233 135,23» заменить цифрами «1 233 724,13»;

г) в позиции «Межбюджетные трансферты из федерального бюджета»:

цифры «2 514 476,30» заменить цифрами «2 567 035,6»;

цифры «83 765,60» заменить цифрами «136 324,9»;

д) в позиции «Всего по Программе <\*\*\*>»:

цифры «393 443 621,77» заменить цифрами «393 496 769,97»;

цифры «50 885 683,27» заменить цифрами «50 938 831,47»;

е) в позиции «Республиканский бюджет РД»:

цифры «208 226 860,90» заменить цифрами «208 227 449,80»;

цифры «25 935 360,77» заменить цифрами «25 935 949,67»;

ж) в позиции «Межбюджетные трансферты из федерального бюджета»:

цифры «15 965 585,74» заменить цифрами «16 018 145,04»;

цифры «1 458 812,10» заменить цифрами «1 511 371,40».

---